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آخرین اتفاقات ورزشی
زیر چاپ

 عقب افتادن از قطر پیش از سوت آغاز

حمله از دقیقه صفر
برنامه ایران در بازی برابر قطر چیست؟ بحث 
با کادر فنی تیم ملی با این پرسش کلیدی آغاز 
می‌شود. اینکه ایران در بازی نیمه نهایی برابر قطر 
با چه پلن و برنامه‌ای بازی کند. امیر قلعه‌نویی در 
کنفرانس مطبوعاتی پیش از بازی مقابل قطر کوشید 
با کلی‌گویی مشت خود را بسته نگه دارد و برنامه 
تیمش را لو ندهد اما تیم ملی در برابر قطر یک راه 
بیشتر ندارد؛ حمله از دقیقه صفر به دروازه حریف.

صد البته که حمله کردن برای گل زدن و بردن بدیهی 
است اما در این بازی حمله باید از همان دقیقه صفر 
در دستور کار باشد، به گونه‌ای که به حریف اجازه 

فکر کردن و خود را پیدا کردن را ندهد.
پشت این پلن البته که رازی نهفته است، آنچه که 
ریشه در تفاوت بازی با قطر در نیمه نهایی جام 

ملت‌های آسیا با سایر بازی‌ها دارد.
چالش تیم ملی در این بازی از اینجا آغاز می‌شود: 
در الثمامه قرار است تنها هزار تماشاگر ایرانی مجوز 
ورود به ورزشگاه را پیدا کنند. کشور قطر در یک 
تصمیم ناعادلانه ابتدا درخواست تغییر ورزشگاه 
میزبان نیمه نهایی را داد و از AFC خواست که به 
جای ورزشگاه الثمامه در جنوب قطر، ورزشگاه البیت 
در شمال این کشور میزبان باشد که ظرفیت ۶۰ هزار 
نفری را داراست، در حالی که الثمامه تنها ۴۴ هزار 
ظرفیت دارد. درخواستی که منوط به موافقت ایران 
بود اما با مخالفت فدراسیون این گزینه منتفی شد. 
برای ما که بازی یک هشتم را در ورزشگاه محقر و  
کوچک عبدالله بن خلیفه با ظرفیت ۱۰ هزار نفری 
برگزار کرده و نیم بیشتر هواداران ایران پشت درهای 

بسته مانده بودند، این اتفاق چندان عجیب نیست. 
در آن بازی درخواست فدراسیون برای تغییر ورزشگاه 
با مخالفت AFC روبه‌رو شده که این مخالفت بدیهی 
بود. این بار نوبت ما بود که مخالفت کنیم و خواستار 

اجرای دقیق قانون باشیم.
میزبان اما مسیر دیگری را در پیش گرفت؛ خرید 
تمامی بلیت‌های استادیوم الثمامه! قطری‌ها در 
یک تصمیم عجیب، غیرحرفه‌ای و ناعادلانه تنها 
هزار قطعه بلیت برای هواداران ایران در نظر گرفتند 
و این برای تیم ما که عادت کرده در تمام بازی‌ها 
جو ورزشگاه به سودش باشد، یک چالش بزرگ و 

جدی است.
در حقیقت تیم ملی برای نخستین و شاید آخرین بار 
در طول جام در ورزشگاهی به میدان خواهد رفت 
که تقریباً هیچ هواداری ندارد و اتمسفر استادیوم 

کاماً به سود حریف است.
در کنار این شرایط ویژه امتیاز میزبانی و چربش 
داوری آن هم با قضاوت یک داور کویتی را نباید 
فراموش کرد که فضای بازی را کاملاً به سود میزبان 

خواهد کرد.
از همین رو برای این بازی باید تیم ملی به شکلی 
دیگر بازی کند. گویی در دقیقه صفر با یک گل از 
حریف عقب است و باید از همان سوت آغاز بازی 
حریف را در منگنه قرار دهد. این احساس باید تا 
پایان بازی همراه ملی‌پوشان باشد و حتی در صورت 
پیش افتادن از حریف با همین برنامه بازی کنند. 
تیمی که حتی با وجود برد، احساس کند از حریف 
عقب است، با یک بازی برتر و حساب شده به میزبان 
اجازه خودنمایی ندهد. این تنها راه رستگاری و صعود 
به فینال است. مسیری که قطعاً تیم ملی آن را با 

موفقیت طی خواهد کرد.

بی‌ثباتی همیشه بد نیست. در این 
ــن  ــه اوج ایـ ــه نقطـ ــی، همیشـ ــد سینوسـ رونـ
بسامد جذاب و هیجان‌انگیز و البته 
غافلگیرکننده است. تیم ملی در همین 
جام ملت‌ها ثابت کرده که شاید در 
نقطه پایین این سینوس می‌تواند به 
بدی بازی برابر سوریه و هنگ‌کنگ باشد 
ـــد اما در نقطه اوج  ـــب کن ـــه ل ـــا را جان ب و م
می‌تواند همانند نیمه دوم بازی برابر 
ژاپن چنان آفتاب عالم‌تابی را طلوع دهد 

ــد. ــره نمایـ ــه را خیـ ــه چشم همـ کـ
ـــی است  ـــه ترسناک اما همین بی‌ثبات نکت
که روی دیگری هم دارد. این تیم قابلیت 
این را دارد که در دیگر بازی‌ها نیز در 

ارائه آن فوتبال بی‌نظیر در نیمه دوم بازی 
برابر ژاپن ثبات نداشته باشد و ناگهان 

ـــه نماید. چهره‌ای دیگر از خود ارائ
تیم ملی که در نیمه دوم بازی با ژاپن 
ــود  ــردن خـ ــر گـ ــات آن را بـ ــذف و تبعـ ــغ حـ تیـ
احساس می‌کرد تا دیگر چیزی برای از 
دست دادن نداشته باشد، به طور کامل 
ترس خود را در رختکن جا گذاشت تا با 
ــورانه  ــجاعانه و سلحشـ ــازی شـ ــک بـ ــه یـ ارائـ
روی خوب خود را به شکلی تمام‌رخ نشان 
دهد و خاطره‌ای تا همیشه خوب از این 
ـــی ما برجا بگذارد. ـــال مل ـــرای فوتب ـــازی ب ب

ایران حالا به نیمه نهایی برابر قطر 
ـــی که خامه پس از آن کیک  رسیده؛ جای
سفت و لعنتی ژاپن محسوب می‌شود 
و انتظارها به گونه‌ای تعبیر شده که 
تیم ملی خیلی راحت‌تر بتواند این 

خامه را قورت دهد. البته که در طول 
تورنمنت‌هایی از این دست همیشه 
همین خامه گلوگیر ما شده که باید به 
شدت از تکرار این موضوع در این جام 

اجتناب کنیم.
این ترس حاصل چند دهه تجربه مشابه 
برای فوتبال ایران در تورنمنت‌های 
ــان  ــه همـ ــوع بـ مختلف است و این موضـ
بی‌ثباتی در خوب بودن در کل مسابقات 
جام برمی‌گردد. مثال‌های تاریخی 
فراوانند؛ جایی که تیم ملی در جام 
ملت‌های 96 با اقتدار کره و عربستان 
را برد اما در نیمه نهایی نتوانست همه 
آن خوب بودن را تکرار کند. جایی که در 
جام جهانی 2014 تیم ملی برابر آرژانتین 
عالی بازی کرد و یک امتیاز مفید برابر 
ــر  ــه فکـ ــه همـ ــبی کـ ــه گرفت و در شـ نیجریـ

می‌کردند بوسنی را به راحتی می‌برد تا 
ــن  ــه بدتریـ ــد، بـ ــود کنـ ــد صعـ ــه بعـ ــه مرحلـ بـ
ــام  ــه در جـ شکل ممکن باخت. جایی کـ
ملت‌های 2004 کره جنوبی را در یکی از 
دراماتیک‌ترین بازی‌های جام ملت‌های 
آسیا شکست داد اما برابر چین در نیمه 
نهایی نتوانست نمایش درخشان خود را 
ـــرای فینالیست شدن تکرار کند. جایی  ب
که در جام جهانی 2018 پیروزی عالی 
برابر مراکش و نمایش فوق‌العاده برابر 
اسپانیا می‌توانست به شاهکار صعود 
برابر پرتغال بینجامد اما دقت لازم برای 
این بزرگی نبود. جایی که در جام جهانی 
2022 بعد از آن بازی عالی برابر ولز همه 
چیز برای صعود ایران از گروهش ولو 
ـــه راحتی  ـــود اما ب ـــا یک مساوی فراهم ب ب

تسلیم آمریکا شد.

ـــالا که نشأت گرفته از  همه این سیاهه ب
یک بی‌ثباتی در خوب بودن در طول یک 
تورنمنت برای تیم ملی ایران محسوب 
می‌شود، سبب شده که باز هم با 
رسیدن به بازی سرنوشت که حکم خامه 
روی کیک را دارد، از چشیدن آن هراس 
داشته باشیم ولو اگر بازی برابر قطر 
ــک نمایش  ــا یـ ــن را بـ ــه ژاپـ ــی کـ ــد. تیمـ باشـ
فوق‌العاده درخشان کنار زده، قطعاً نباید 

برابر قطر مشکلی داشته باشد.
ترس ما از قطر نیست. ترس ما از همان 
بی‌ثباتی است که گاهی ما را بسان یک 
قهرمان در نیمه دوم بازی برابر ژاپن 
چهره می‌زند و گاهی یک ناکام محض 
در رسیدن به خط پایان. شاید نباید از 
این پیروزی ارضا شویم. شاید نباید این 
جمله را در ذهن لقلقه کنیم حالا که ژاپن 

را بردیم، در صورت باخت برابر قطر و 
نرسیدن به فینال چیزی از ارزش‌های ما 
کم نمی‌شود. شاید نباید این بار دیگر در 
باد یک برد بزرگ خواب برویم که با یک 

باخت تمام آن را ضدحال کنیم.
ـــه یکی از بزرگ‌ترین اهدافش  تیم ملی ب
در طول این بازی‌ها رسید که همان 
ــا این  شخصیت‌سازی برای خود بود امـ
همه هدف قطعاً نیست و صرفاً پیروزی 
بر ژاپن در یک چهارم نهایی نباید غایت 
قله این تیم در فتح کردن باشد. تیم ملی 
در حال حاضر فقط در دو بازی پیش رو 
همان ثبات بازی خود در نیمه دوم برابر 
ژاپن را می‌خواهد؛ کاری که اگر تیم ملی 
ایران قادر به انجام آن باشد جایی در 
تاریخ را برای همیشه به خود اختصاص 

خواهد داد.
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بازی را عوض کن و باثبات باشبازی را عوض کن و باثبات باش

خامه روی کیک را قورت بدهخامه روی کیک را قورت بده

بازی برگشت با قطر در پیش‌مقدماتی 
جام جهانی 2006، یک درام تمام‌عیار در دوحه 

بود. تیم ملی بدون دایی مصدوم راهی دوحه شد. هر 
نتیجه‌ای جز برد، ما را به طور کامل از جمع مسافران آلمان خارج 
می‌کرد. برانکو به اصرار دادکان، خداداد عزیزی و وحید هاشمیان 

را به تیم ملی دعوت کرد.  مشکل از شب قبل از بازی استارت خورد که 
ابراهیم میرزاپور به دلیل مصدومیت، بازی را از دست داد تا مهدی رحمتی 
بی‌تجربه در حساس‌ترین بازی درون دروازه بایستد. صحنه راز و نیاز مهدی 
درون گل پیش از آغاز بازی که سوژه دوربین قطری‌ها شد، نشان می‌داد 

که گلر جوان آن روزهای تیم ملی چه استرسی دارد. تیم ملی با گل وحید 
هاشمیان جلو افتاد. قطر اما کامبک زد و در خانه 2 یک جلو افتاد. گل 
دوم آنها با اشتباه یحیی گل‌محمدی و ضربه او به تور دروازه رسید و 
سپس نوبت کامبک ما شد. آرش برهانی هنوز به زمین نیامده، گل 

مساوی را زد و سپس دوباره نوبت هاشمیان روی پاس خداداد 
شد؛ ایران 3- قطر 2. دو ستاره بیرون افتاده از تیم ملی کار را 

برای ما درآوردند.

در انتخابی جام جهانی 2014 
شکست برابر لبنان در این کشور و سپس 

باخت خانگی برابر ازبکستان، تنها یک راه پیش 
روی کی‌روش و تیم ملی برای رسیدن به جام جهانی 
گذاشته بود: گرفتن هر 9 امتیاز تقابل با قطر، لبنان و 

کره جنوبی آن هم در شرایطی که فقط میزبان لبنان بودیم. 
تیم ملی در گام اول برابر قطر در دوحه قرار گرفت.  یک بازی 

متعادل که بالاخره در نیمه دوم، اتفاق اصلی‌اش رقم خورد. توپ 
جباری در تغییر مسیر حرکتش به مدافع قطری خورد، جلوی 
پای قوچان‌نژاد افتاد و ماشین گلزنی، وظیفه سازمانی‌اش را 
انجام داد.  همین یک گل برای بردن قطر کفایت کرد ولی 

ما خیلی خوش‌شانس بودیم که داور خطای مسلم 
پنالتی مسعود شجاعی روی اهمال‌های 

همیشگی‌اش را اعلام نکرد.

تیم ملی بعد از بردن بحرین، در 
بازی دوم مرحله گروهی جام ملت‌های 

آسیا 2015 برابر قطر قرار گرفت. تیموریان بعد 
از دادن 2 پاس گل در بازی قبلی، این بار هم استارت 

تک گل بازی را زد. شروع قاسم برهان، دروازه‌بان قطر با 
کارگردانی تیموریان، مالکیت توپ را به ایران داد. توپ را 
دژاگه با یک پاس عرضی به آزمون رساند و حرکت »دنیس 
برگکمپ«ی شماره 20 و عبور محشرش از مدافع قطر با 

ضربه نوک پای آرامش به گوشه دروازه رفت و تبدیل به تنها 
گل بازی شد. در این صحنه، آندو با پرس وحشتناکش، 
توپ را از بازیکن قطر گرفت و سپس آن را درحالی که 

همه منتظر خارج شدنش از خط طولی بودند، 
با یک تکل در بازی نگه داشت و به 

دژاگه رساند.

تیم ملی مسیر رسیدن به جام 
جهانی 2018 روسیه را با رویارویی خانگی 

برابر قطر استارت زد. انتخاب یک داور ضعیف، 
فوتبال را به رینگ خونین تبدیل کرد. دعوای نکونام در 

تنها حضورش به عنوان عضو کادر فنی، منجر به اخراجش 
شد و همه چیز به هم ریخت. نمایشی به عنوان فوتبال در 

زمین چمن آزادی دیده نشد تا اینکه بازی به دقیقه 90 رسید.
درست بعد از این دقیقه بود که تیم ملی راه افتاد. اشتباه 
دروازه‌بان قطر، تور دروازه را با ضربه گوچی لرزاند و سپس 
شلیک ویژه علیرضا جهانبخش کار میهمان را تمام کرد. 

عبارت »چه گوچی‌ای داریم ما« که توسط گزارشگر 
بازی مطرح شد، این بازی و این جمله را بدل به 

یک کالت در فوتبال ایران کرد.

قطر شاید آشناترین حریف ما در میان تیم‌های 
منطقه خاورمیانه و حاشیه خلیج فارس باشد. 
تیمی که در تمام این سال‌ها بیشتر از هر رقیب 

دیگری آنها را ملاقات کرده‌ایم. تقسیم‌بندی 
AFC برای بازی‌های انتخابی جام ملت‌ها و جام 
جهانی همیشه عنابی‌ها را در کنار ما قرار داده 
و آنها را بدل به حریف تکراری ما کرده. در طول 
تاریخ 27 بار با قطر روبه‌رو شده‌ایم و خاطرات 
جذاب و شیرین زیادی را از این تقابل‌ها به یاد 

داریم. نبردی که تقریباً همیشه به سود ما بوده 
و این ما را به برد در بازی امروز خوشبین می‌کند. 
4 برش از تقابل تاریخی ایران و قطر و بردهای 
دراماتیک ایران برابر رقیب عنابی ما را به دل 
تاریخ پرتاب می‌کند تا از دل آن پلی به سوی برد 

پنجم تاریخی بزنیم.
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